na Cláusula 2.1 deste CONTRATO, visando ao desenvolvimento do COMPLEXO FORD (“PROJETO”). 

A Cláusula segunda, trata das obrigações da FORD. O item 2.1 e alíneas define e estima os 

investimentos. 

1. OBRIGAÇÕES DA FORD 

2. O PROJETO consiste na realização, pela FORD, de investimentos estimados em R$ 

2.400.000.000,00 (dois bilhões e quatrocentos milhões de reais) no período estabelecido pelo 

Anexo A, limitados a: 

a) Investimentos em novas máquinas, equipamentos e ferramentais para modernização e 

adaptação do processo produtivo para fabricação de novos modelos de veículos com alta 

tecnologia;

[...]

testes de veículos protótipos, preparação dos procedimentos e folhas de processo para 

novos veículos; 

Já o Anexo A do CONTRATO, previsto na Cláusula segunda, apresenta de forma individualizada a 

previsão de investimentos por ano por grupos de investimentos que demonstra em tabela plotada: 

“A Ford se compromete a investir R$ 2.400.000.000,00 (dois bilhões e quatrocentos milhões de 

reais) no período de 1º de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2019”, sendo sua calendarização 

anual estimada conforme cronograma que reproduz. 

Conclui, com base nos textos legais e infralegais citados, que para fazer fruição ao benefício